•	 la poursuite de la construction des 3 opérations « PILA » d’accession différée à la propriété à Beauséjour totalisant
95 logements lancées en 2014.

L’année 2015 voit ainsi la poursuite du développement du patrimoine de logements locatifs intermédiaires, qui parti-
cipent au développement des quartiers.

Par ailleurs, et conformément à la stratégie de cession du résidentiel locatif arrivé en fin de période de détention obli-
gatoire, un programme de 52 logements à Saint-Paul a été mis en vente en 2015. Il s’ajoute aux programmes mis en
vente en 2012, 2013 et 2014 à Saint-Gilles et à Saint-Pierre. Sur ces programmes en vente, 24 cessions ont été actées en
2015, portant ainsi le cumul des cessions en résidentiel arrivé en fin de période de détention à 59 ventes depuis 2012.
Le niveau des prix reste supérieur à la valeur d’expertise (de l’ordre de 10 %).

CBo Territoria poursuit ainsi la constitution d’un patrimoine d’actifs de rendement neuf et diversifié.

14 - CBo Territoria | RAPPORT FINANCIER ANNUEL | 2015

02 RAPPORT DE GESTION

En matière de gestion immobilière

Les revenus locatifs bruts (Loyers hors charges refacturées) s’établissent à 17,8 M€ en 2015, en progression de 15 %.

Foncière
En M€

A/2013
publié

A/2013
retraité A/2014 A/2015 Var. Var. %

Revenus locatifs Immo. Entreprise 9,1 8,8 10,3 13,0 2,7 26 %

Revenus locatifs Immo. Habitat 4,3 4,3 4,4 4,1 (- 0,3) (- 7 %)

Revenus locatifs Autres 0,6 0,6 0,7 0,7 0,0 0 %

Total Revenus locatifs bruts 14,0 13,6 15,4 17,8 2,4 15 %

Charges locatives refacturées 1,7 / / / / /

Total Loyers 15,7 13,6 15,4 17,8 2,4 15 %

La progression des revenus locatifs issus du patrimoine Entreprise est liée principalement à la perception d’une année
pleine de revenus locatifs sur les actifs du Portail livrés en 2014 et aux premiers revenus locatifs perçus sur le siège-
entrepôt de SOREDIP.

Les actifs d’immobilier d’entreprise génèrent 73 % des revenus locatifs totaux ; ces baux sont signés à près de 40 %
avec des filiales de grands groupes et à 30 % avec des locataires issus des secteurs public et para-public.

La gestion du patrimoine immobilier s’est poursuivie normalement :

•	 Sur le secteur de l’immobilier professionnel (82 600 m2 en gestion) : le taux d’occupation 2015 est identique à celui
de 2014.

•	 Sur le secteur de l’immobilier résidentiel (616 logements / 48 800 m2 en gestion) : le taux d’occupation 2015
diminue à 84 % (hors opération livrée en 2015) car des logements n’ont pas été reloués en vue de les vendre. Le
niveau moyen des loyers pratiqués, soit 10 € / m2 / mois, se maintient dans un marché concurrentiel.

2. ACTIFS IMMOBILIERS
Le total des Actifs immobiliers (Immeubles de placement et Stocks) détenus par CBo Territoria au 31 décembre 2015
s’élève à 451,3 M€, contre 415,5 M€, au 31 décembre 2014.

Total Actifs Immobiliers
En M€

31/12/2013
publié

31/12/2013
retraité 31/12/2014 31/12/2015 Var. M€ Var. %

Immeubles de Placement * 265,4 262,0 310,9 354,0 43,1 14 %

Immeubles de Placement en cours 56,8 56,8 25,9 15,9 (- 10,0) (- 39 %)

Total Immeubles de Placement 322,2 318,8 336,8 369,9 33,1 10 %

Total Stocks et En-Cours 63,3 63,3 78,7 81,4 2,7 3 %

Total Actifs Immobiliers 385,5 382,1 415,5 451,3 35,8 9 %

*	 Y compris opérations patrimoniales en cours d’arbitrage (opération Clairefontaine mise en vente en 2012, opérations Aurore, Verger, Pleïades mises en vente
en 2013, Ponant mise en vente en 2014 et Vierge du Cap en 2015).

La valeur totale des Immeubles de placement (hors immeubles de placement en cours) progresse de 43,1 M€, enregis-
trant notamment :

•	 des investissements nouveaux de 44,3 M€ ;

•	 une revalorisation nette (diminution de la juste valeur) de - 0,7 M€ ;

•	 des cessions pour 9,7 M€, dont 5,9 M€ sur les programmes arrivés en fin de période de détention obligatoire ;

•	 des transferts nets des immeubles de placement à stocks pour 11 M€.